

Rozwód po polsku

Dane Ministerstwa Sprawiedliwości pokazują, że liczba rozwodów w Polsce rośnie stale od lat 90-tych, według prognoz w bieżącym roku rozwiedzie się w sumie 80 do 95 tysięcy par

Anna M. Wróbel

anna.wrobel@houseofmediation.eu



Jak wygląda klasyczny rozwód po polsku, wiedzą wszyscy: ciągnąca się latami sprawa rozwodowa (szczególnie jeśli jedna ze stron nie chce zgodzić się na rozwód), potem zazwyczaj sprawa o podział majątku, zwłaszcza, że status materialny Polaków stale rośnie i z reguły jest co dzielić. Małżonkowie, którym zależy na szybkim uzyskaniu rozwodu zazwyczaj rozdzielają sprawę rozwodową od podziału majątku, w wyniku czego w tej drugiej kwestii latami nie dochodzą do porozumienia. W rozwód zaangażowani są znajomi i rodzina (świadkowie stron), boleśnie odbijają się na dzieciach – niezależnie od wieku, zwłaszcza, jeśli rodzice używają ich jako swojej karty przetargowej, co dodatkowo utrudnia komunikację w pozostałych kwestiach.

Można inaczej

Kiedy po 20 latach małżeństwa pan Tomasz oznajmił żonie, że się wyprowadza (do mieszkania zakupionego w celach inwestycyjnych), pani Małgorzata przeżyła szok. Dla niej nic się nie zmieniło, dlatego kolejnym przykrym przeżyciem była informacja, że mąż występuje o rozwód, ponieważ pragnie zalegalizować związek,

który stał się przyczyną rozpadu małżeństwa. Postanowiła nie zgodzić się na rozwód bez orzekania o winie, na czym zależało mężowi.

„Nowela” a życie

Gdyby nie nowelizacja Kodeksu Postępowania Cywilnego z 2005 roku, rozwód państwa S. przesłoniłby im życie na dobrych parę lat. Tymczasem sąd z miejsca skierował ich do mediacji.

– Jeszcze jako małżeństwo w przypadku problemów wielokrotnie korzystaliśmy z terapii małżeńskiej, dlatego słysząc słowo mediacja obawiałem się, że ktoś będzie próbował mnie nakłonić do zmiany decyzji i powrotu do żony – mówi pan Tomasz. – Ku mojemu zdumieniu nic takiego nie miało miejsca.

– Najcięższym dla mnie momentem w mediacji były dobitne słowa mojego męża, że dla niego nie ma powrotu do małżeństwa. Do tamtej chwili chciałam go do siebie przywiązać cokolwiek, nawet brakiem ustaleń co do podziału firmy, ograniczeniem kontaktu z dziećmi. Wtedy wszystko puściło, zrozumiałam, że to nie ma sensu – wspomina pani Małgorzata.

Trudna rozmowa

Jako odpowiedzialni rodzice państwo S. po pierwsze zgodzili się z sugestią wspólnego przedstawienia dzieciom (Dariusz 1.16 i Marek 1.14) przygotowanego podczas mediacji stanowiska, że rozwodzą się i w związku z tym rodzinę czekają zmiany, jednak zawsze pozostaną kochającymi swoje dzieci rodzicami i w dalszym ciągu będą wspólnie troszczyli się o nich.

– Obawiałem się tej rozmowy tak bardzo, że zapomniałem, co chcę im powiedzieć. Pomogła kartka z wypracowanym tekstem, ale i tak głos drżał mi bardziej, niż kiedy mówiłem im, że się wyprowadzam.

– Kiedy patrzyłam na nich podczas tej niełatwej rozmowy, takich dorosłych, a jednak wciąż dzieci, mimo, cieszyłam się, że oszczędziliśmy im i sobie kłótni i walki o ich wpływy.

Ustalenia

Następnie można było przejść do pozostałych kwestii. Pan Tomasz miał przejąć 100% udziałów w firmie za kwotę x, którą miał spłacać żonie w kilku ratach (określono szczegółowo formę i terminy spłaty oraz konsekwencje w przypadku niewywiązania się z tego zobowiązania), państwo S. uzgodnili też alimenty na dzieci i utrzymanie domu.

Nielatwe okazało się ustalenie praw małżonków do pozostałych składników majątku: część sumy, za którą państwo S. nabyli jedno z mieszkań, stanowił bowiem spadek po ojcu pana Tomasza otrzymany w okresie czasowej rozdzielności majątkowej, a wybudowany ze wspólnych środków dom wiejski stał na gruncie, który pani Małgorzacie przekazała w spadku bezdzielna ciotka. Ostatecznie państwo S. zrobili wycenę na podstawie cen porównywalnych nieruchomości w danej okolicy, określili swoje potrzeby związane z posiadaniem danej nieruchomości i ustalili ich podział.

Osobne spotkanie poświęcono udziałowi pana Tomasza w wychowaniu dzieci i opiece nad nimi (miały mieszkać z matką), oraz sposób i terminy spędzania czasu wolnego i wakacji.

Z ołówkiem w rękę

Jeśli komuś wydawałoby się, że to kończy sprawę, byłby w błędzie. W tym momencie przeprowadzono porównanie różnych możliwości przeniesienia tytułu własności. Okazało się bowiem, że różnice w kosztach wynikające z wyboru takiej czy innej formy są znaczące. Ostatecznie

państwo S. porzucili pierwotną, sugerowaną przez prawnika opcję sprawy sądowej o podział majątku, gdyż wymagałoby to zapłacenia opłaty sądowej będącej procentem wartości majątku oraz stałej opłaty na rzecz prawników obydwu stron za prowadzenie sprawy przez cały okres jej trwania, na korzyść przeniesienia własności jednym aktem notarialnym, co było możliwe dzięki temu, że wcześniej osiągnęli w tej kwestii porozumienie.

Tysiące ludzi rocznie decyduje się na rozstanie z partnerem – formalnym lub nieformalnym. To, jak rozpoczęli swój związek i przeżyli wspólnie spędzony czas, należy do przeszłości. To, w jaki sposób zakończą związek, jest decyzją, od której zależy ich przyszłość.

* * *

Jeśli zainteresował Państwa ten temat, za miesiąc zapraszam na kolejną odsłonę tajników mediacji. Tym z Państwa, którzy w swojej działalności biznesowej podpisują rozliczne umowy przedstawię konsekwencje różnych zapisów klauzuli rozstrzygnięcia sporów.

Anna M. Wróbel jest mediatorem sądowym i ekspertem ds. komunikacji. Specjalizuje się w rozwiązywaniu konfliktów biznesowych i rodzinnych. Organizuje szkolenie: „Jak skutecznie komunikować się, negocjować i rozwiązywać konflikty? Czyli sprawdzone techniki mediatorów” www.houseofmediation.eu

REKLAMA



Stylowe apartamenty w nowej aranżacji, z widokiem na park

- Lokalizacja w centrum Warszawy
- Przestronne apartamenty: 1, 2 lub 3 sypialni
- Nowoczesna i funkcjonalna architektura
- Najnowocześniejszy sprzęt audio-video
- Duże tarasy i balkony
- Szeroka gama usług hotelowych
- Strzeżony parking podziemny
- Siłownia i sauna do wyłącznego użytku lokatorów
- Piwnica dla każdego apartamentu
- Park i ogród wokół budynków

Holland Park Apartments - apartamenty z serwisem hotelowym na wynajem

Holland Park Apartments 17/19 Książęca str. 00-498 Warsaw tel: 48 22 58 45 900 fax 48 22 58 45 901 www.hollandparkapartments.pl, email: info@hollandparkapartments.pl

Firma zarządzająca:



Kalendarz

Warsztat motywacji.

Jak uchronić siebie i pracowników przed wypaleniem zawodowym?

Miejsce: Centrum Finansowe Puławska,

ul. Puławska 15, Warszawa

Kontakt: Anna Ksobieraj

E-mail:

anna.ksobieraj@akademiamenedzera.net.pl

Telefon: 061 852 3353

www.akademiamenedzera.pl

BRAND PR

Miejsce: Warszawa

Kontakt: Karolina Sierocińska-Acha

E-mail: karolina.sierocinska@iir.pl

Telefon: 022 420 5591

www.iir.pl

29–30 października

Fundusze Unijne 2007-2013 – możliwości dofinansowania rozwoju przedsiębiorstw. Jak przygotować skuteczną aplikację o fundusze unijne

Miejsce: Warszawa

Kontakt: Magdalena Zając

E-mail: szkolenia@swisschamber.pl

Telefon: 022 652 5858

www.swisschamber.pl

II CIO SUMMIT

Miejsce: hotel Marriott, Warszawa

Kontakt: Joanna Jakubowska

E-mail: jjakubowska@topconsult.pl

Telefon: 022 440 7600

www.topconsult.pl

30 października

Monitoring rynku budowlanego

– konferencja

Miejsce: hotel Novotel Centrum,

ul. Marszałkowska,

Warszawa

Kontakt: Agnieszka Majsiej

E-mail: a.majsiej@asm-poland.com.pl

Telefon: 024 355 7732

www.asm-poland.com.pl